- 1 -

   首经贸教函〔2024〕10号

为贯彻落实教育部《本科毕业论文（设计）抽检办法（试

行）》（教督〔2020〕5号）及《普通高等学校本科教育教学

审核评估实施方案（2021-2025 年）》等文件精神，进一步

提升过程监管的有效性，持续改进毕业论文（设计）工作，

切实提高总体质量，现将加强毕业论文（设计）质量管理有

关工作的要求通知如下。

一、提高要求，全面复核论文选题

毕业论文（设计）选题必须符合本专业培养目标，要求

面向所在专业领域学术问题或行业社会实际问题，有一定的

理论意义或实用价值，全面执行“以实验、实习、工程实践、

社会调查和科研课题等实践性工作为基础的毕业论文（设计）

比例≥50%”的工作标准。

二、严把质量，全面提升学生综合素质

严格把控毕业论文（设计）质量管理，注重毕业论文（设

计）工作对学生综合实践能力、主动创新精神以及独立思考

- 2 -

与批判性思维能力的培养，重视对毕业论文（设计）难度、

内容、格式规范的监督。认真落实《首都经济贸易大学本科

毕业论文（设计）检测管理办法》，加强学生学术道德和诚

信教育，坚决杜绝抄袭，恪守学术诚信。指导教师要仔细审

核学生提交的本科毕业论文（设计），确保学生纸质答辩稿

与管理系统中复制比检测后的毕业论文版本保持一致。

三、落实责任，加强毕业论文全过程管理

各学院务必按照《首都经济贸易大学本科生毕业论文

（设计）工作管理办法（2022年修订）》，在大学生毕业论

文（设计）管理系统中对“开题”“指导记录”“论文初稿”

“中期检查”“查重检测”“评审和答辩”等每一步流程认

真审核、操作。指导教师应确保指导学生次数与时间，及时

检查工作进度与工作质量，妥善做好特殊类型(学习困难)学

生毕业论文(设计)指导与安排，确保本科毕业论文(设计)工

作按时且高质量完成。

                                     教务处

2024 年 3月 18日